
 
 
 

Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi  

 

 
 

1 

Oggetto: Determina di affidamento alla Ditta  ARIONLINE S.R.L.  del servizio “Manutenzione e 

Assistenza software HyperSIC – Gestione Personale” per il periodo da 1° gennaio al 30 

giugno 2023” - Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020 modificato dal DL 77/2021, effettuata sulla piattaforma di acquisti telematici 

MEPA - trattativa diretta n. 3369871 - Codice identificativo di gara (CIG): 955451398C 

- fascicolo archivistico del procedimento di gara: 2022 - 06.05/122 - importo complessivo 

di aggiudicazione 13.804,30 euro IVA inclusa. 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 febbraio 

2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 1327 del 

01/12/2021  con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sistemi Informativi e 

digitalizzazione dei processi  alla Dott.ssa  Maria Ibba; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture.”, 

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi re-

stando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema 

http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=


 
 
 

Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi  

 

 
 

2 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle rela-

tive procedure; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

VISTA la determinazione a contrattare del Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi 

n. 1321/22  del 29/11/2022 con la quale: 

• è stato approvato il capitolato speciale per <<l’affidamento del servizio di manutenzione e 

Assistenza software HyperSIC – Gestione Personale” per il periodo da 1° gennaio al 30 

giugno 2023>>; 

• sono state prenotate le somme necessarie per il servizio sul  capitolo SC 10.0104 "Servizi 

Informatici e Telecomunicazioni" del Bilancio di previsione 2023 dell’Agenzia Laore - eser-

cizio 2023 - prenotazione: 3220003065 

• è stato richiesto al Servizio Bilancio e Contabilità, UO appalti e Acquisti, di avviare 

una trattativa diretta, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 

modificato dal DL 77/2021 con l’operatore economico  selezionato, ARIONLINE 

S.R.L.; 

DATO ATTO che al fine di acquisire il servizio in oggetto l’U.O. Appalti e Acquisti ha avviato una 

trattativa diretta, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 

77/2021, sulla piattaforma di acquisti telematici  MEPA, trasmettendo all’operatore, in data 

29/12/2022, l’invito a presentare un’offerta economica per il “servizio “Manutenzione e Assistenza 

software HyperSIC – Gestione Personale” per il periodo da 1° gennaio al 31 dicembre 2023”  -  TD 

n. 3369871, comprensiva della eventuale proroga per ulteriori sei mesi,  protocollata con il numero 

0000536/23 del 09/01/2023; 

RILEVATO CHE entro il termine per  la presentazione dell’offerta, fissato per il giorno 11/01/2023 - 

alle ore 12:00, la ditta ARIONLINE S.R.L. ha presentato un’offerta economica di  22.630,00 IVA 

esclusa, comprensiva della eventuale proroga per ulteriori sei mesi, protocollata con il numero 

0001430/23 del 12/01/2023; 

DATO ATTO che l’offerta economica è congrua,  ai fini della corretta esecuzione dell’appalto; 

RISCONTRATO CHE la U.O. Appalti e Acquisti  ha verificato, tramite il sistema FVOE e del DURC 

on line, che la ditta  ARIONLINE S.R.L. ha il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20221130114545.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20221130114545.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=102660&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=102660&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=102660&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=102660&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=102660&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=102660&va=
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927


 
 
 

Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi  

 

 
 

3 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici,(assenza motivi di esclusione) verificando, con esito 

positivo,  come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4,  le seguenti certificazioni, allegate al verbale 

di assenza cause di esclusione registrato con numero 18/23 del 30/01/2023 sul sistema di gestione 

documentale Archiflow – archivio documenti non protocollati -  fascicolo archivistico del procedi-

mento di gara: 2022 - 06.05/122; 

• il certificato del Casellario Giudiziale (esito: nullo); 

• il certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (esito: nullo); 

• la regolarità delle imposte e tasse per il tramite dell’Agenzia delle Entrate (esito: regolare); 

• la visura camerale con l’indicazione dello stato di fallimento (esito: nullo); 

• il DURC (esito: regolare); 

• l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC (non sono presenti Annota-

zioni); 

• Ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge 68/99 “norme per il diritto al lavoro dei disabili” 

(ottemperato); 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022  con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta 

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. Delibera 

del 15 aprile 2022, n. 13/40 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, punto 8. concernente l’esercizio provvisorio e la gestione 

provvisoria; 

CONSIDERATO che: 

• con determinazione del Commissario Straordinario n. 1408/22 del 14 dicembre 2022 è stato 

autorizzato l’esercizio provvisorio anno 2023 - Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia 

Laore Sardegna; 

• l’impegno viene assunto nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio trattandosi, di spese al 

di fuori dei limiti dei dodicesimi, necessarie per garantire il mantenimento del livello qualita-

tivo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito di scadenza dei relativi contratti; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE  la trattativa diretta con l’operatore economico  ARIONLINE S.R.L. - per 

l’affidamento del servizio “Manutenzione e Assistenza software HyperSIC – Gestione 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=1a4e5ca20a778042283b7a58c1ece1d9


 
 
 

Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi  

 

 
 

4 

Personale”, svolta sulla piattaforma di acquisti telematici MEPA - trattativa diretta n. 3369871 

- Codice identificativo di gara (CIG):955451398C, come risulta dal riepilogo di avvio della 

trattativa diretta allegato alla presente determinazione;  

2) DI AFFIDARE l’appalto del servizio in oggetto alla Ditta  ARIONLINE S.R.L. con sede legale 

in Cagliari, Via Sonnino, 128 -  partita IVA 02161330929  per un importo  pari a 11.315,00 

euro  IVA 22% esclusa, a copertura del periodo da 1° gennaio al 30 giugno 2023; 

3) DI DARE ATTO della facoltà dell’Agenzia, prima della scadenza contrattuale riferita al pre-

sente affidamento, fissata al 30/06/2023, di prorogare il servizio in oggetto, di ulteriori 6 mesi, 

medesimi patti e condizioni, sino al 31/12/2023; 

4) DI IMPEGNARE per conseguenti effetti, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 

come specificato in premessa, nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio, la complessiva 

somma di € 27.608,60  di cui € 22.630,00 a favore dell’aggiudicatario ARIONLINE S.R.L. 

con sede legale in Cagliari - Via Sonnino, 128, codice fiscale e partita IVA 02161330929 e 

€ 4.978,60 per IVA , sul capitolo SC 10.0104 "Servizi Informatici e Telecomunicazioni"del 

Bilancio di previsione 2023 dell’Agenzia Laore - esercizio 2023 - prenotazione: 3220003065 

con le modalità indicate nella tabella sottostante: 

   Tabella 1: Descrizione capitoli e  impegni di spesa 

CAPITOLO DESCRIZIONE  PRENOTAZIONE ESIGIBILITA’ PERIODO 
IMPORTI 

(IVA compresa) 

SC10.0104 
Servizi infor-
matici e teleco-
municazioni 

3220003065 31/12/2023 I semestre 2023 € 13.804,30 

SC10.0104 
Servizi infor-
matici e teleco-
municazioni 

3220003065 31/12/2023 

II semestre 2023 

(eventuale rinnovo per n. 6 
mesi) 

€ 13.804,30 

5) DI PRECISARE che: 

◦ la presente determinazione di aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 

art. 32, comma 7  in quanto sono stati verificati il possesso dei prescritti requisiti di 

partecipazione; 

◦ il contratto per il servizio in oggetto con la ditta aggiudicataria, si intenderà validamente 

perfezionato al momento in cui il Documento di stipula firmato digitalmente dal dirigente 

competente viene caricato a Sistema oppure trasmesso via PEC al fornitore; 

6) DI DARE ATTO CHE  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art56
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32


 
 
 

Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi  

 

 
 

5 

◦ responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è Maria Ibba 

◦ direttore dell’esecuzione del contratto , ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è Marco 

Felice Manca della UO “Unità organizzativa Sviluppo nuovi sistemi, innovazione e digi-

talizzazione dei servizi alle aziende agricole”. 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare; 

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti. 

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-

sporti; 

8) DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento ed ai successivi paga-

menti sul sito Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi 

e gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 sarà eseguito dal Servizio Sistemi In-

formativi e digitalizzazione dei processi.  

9) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario 

dell’Agenzia;     

 

                                                                            La direttrice del Servizio 

Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi 

                                               Maria Ibba 

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis) 

 

Termine iniziale: 

• trasmissione lettera di invito a presentare offerta del  29/12/2022. 

data provvedimento finale: 

•  30/01/2023 

Termine per la definizione del procedimento: 60 giorni: 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=2022-09-19~art2


 
 
 

Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi  

 

 
 

6 

• I 60 giorni sono previsti dall’articolo 1, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 76/2020 modifi-

cato dal DL 77/2020. L’articolo prevede per le procedure di affidamento di forniture e servizi, infe-

riori a 139.000,00 euro, l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di  due  

mesi  dalla  data  di  adozione  dell'atto  di   avvio  del procedimento. Per data di avvio del procedi-

mento si intende la data di pubblicazione del bando di gara oppure, nel caso di  procedure senza 

previa pubblicazione di bando, la data di invio della lettera di invito a presentare l’offerta (comunicato 

ANAC del 20/05/2022). 

Termine impiegato:  22 giorni                                                

 

 

Redattore: Daniela Orrù (A30370) 

Verificato da: Gian Franco Piroddi - giovedì 2 febbraio 2023 - 02/02/2023 

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2022-09-09~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2022-09-09~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2022-09-09~art1
file:///C:/Users/A30370/AppData/gian%20franco%20piroddi/Downloads/com.pres.20.052020.pdf
file:///C:/Users/A30370/AppData/gian%20franco%20piroddi/Downloads/com.pres.20.052020.pdf

		2023-02-03T10:47:40+0100
	MARIA IBBA


		2023-02-06T09:57:20+0000
	Firma applicativa




